РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

ДЕКРЕТЫ, УКАЗЫ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ $1 \text{ марта } 2012 \text{ г. } \mathbb{N} 120$

1/13368 Об учреждении официальных геральдических символов сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь

В целях сохранения и развития исторических и боевых традиций сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь постановляю:

1. Учредить:

геральдический знак — эмблему сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь;

флаг сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о геральдическом знаке — эмблеме сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь, его описание и изображение;

Положение о флаге сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь, его описание и изображение.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь

А.Лукашенко

УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

положение

о геральдическом знаке— эмблеме сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь

- 1. Геральдический знак эмблема сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (далее эмблема) является знаком, указывающим на принадлежность военнослужащих к силам специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (далее силы специальных операций).
- 2. Эмблема может являться основой для создания эмблем соединений и воинских частей сил специальных операций.
 - 3. Изображение эмблемы размещается на:

знаках отличия и знаках различия военнослужащих сил специальных операций;

бланках приказов командующего силами специальных операций;

печатной, рекламно-информационной и сувенирной продукции, изготавливаемой для сил специальных операций;

флаге сил специальных операций.

4. Допускается воспроизведение изображения эмблемы в цветном, черно-белом и объемном вариантах.

УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

Описание геральдического знака — эмблемы сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь

 Γ еральдический знак — эмблема сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь представляет собой десятилучевую звезду диаметром 45 миллиметров серебристого цвета.

В центре данной звезды размещен картуш голубого цвета, увенчанный пятиконечной звездой красного цвета. Кайма картуша золотистого цвета. В центре картуша размещено стилизованное золотистое изображение раскрытого парашюта с фигурой парашютиста и двух самолетов с двух сторон парашюта, на стропах парашюта находится пятиконечная звезда золотистого цвета.

УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

Изображение геральдического знака — эмблемы сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (цветное)



УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

Изображение геральдического знака — эмблемы сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (с передачей цвета условной шафировкой)



УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

положение

о флаге сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь

Флаг сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (далее — флаг) является официальным геральдическим символом сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (далее — силы специальных операций), предметом чести и гордости за принадлежность к ним.

Флаг поднимается на флагштоке перед административным зданием командования сил специальных операций, может использоваться в церемониях и других торжественных мероприятиях, проводимых с участием сил специальных операций.

Флаг устанавливается (вывешивается) в служебных кабинетах командующего, командиров соединений (воинских частей) и их заместителей, служебных кабинетах (комнатах) штабов, командиров батальонов (дивизионов), их заместителей, канцеляриях командиров рот (взводов).

При прохождении торжественным маршем или передвижении в пешем порядке по решению командира соединения (воинской части) вместе с Боевым Знаменем может выноситься флаг. При передвижении в пешем порядке подразделения с флагом по решению командира подразделения назначается знаменщик, который следует в голове колонны за командиром подразделения.

В случае одновременного размещения Государственного флага Республики Беларусь, флага и других флагов (знамен) их расположение определяется в соответствии с Законом Республики Беларусь от 5 июля 2004 года «О государственных символах Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 111, 2/1050).

УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

Описание флага сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь

Флаг сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь представляет собой прямоугольное полотнище голубого цвета с зеленой полосой в нижней части. Отношение ширины зеленой полосы к ширине флага 1:3. Длина флага 200 см, ширина — 133 см. В центре голубой полосы полотнища расположено изображение геральдического знака—эмблемы сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь, равное по высоте двум пятым ширины флага. С лицевой и тыльной сторон он имеет одинаковый рисунок.

Допускается изготовление флага сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь большего или меньшего размера с соблюдением отношения ширины флага к его длине 2:3 и соответствующих пропорций.

УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

Изображение флага сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (цветное)



УТВЕРЖДЕНО Указ Президента Республики Беларусь 01.03.2012 № 120

Изображение флага сил специальных операций Вооруженных Сил Республики Беларусь (с передачей цвета условной шафировкой)

